
хулосаи нихрии
шурои диссертатсионии 6D.KOA -  017-и назди Института икдисодиёт ва 
демографиям Академияи миллии илмхои Точикистон аз руи ихтисоси 
08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо

Парвандаи аттестатсионии № 
К^арори шурои диссертатсионй аз 04.07.2023, № ^

Барой сазовор донистани Сафаров Абдулманон Махмадсаидович, 

шахрванди Ч,умхурии Точикистон ба дарачаи илмии номзади илмхои 

иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, 

низомхо ва комплексхо.

Диссертатсияи Сафаров Абдулманон Махмадсаидович дар мавзуи 

«Тадкики усулхо ва василахои такмили идоракунй дар низомхои ичтимой- 

ик,тисодии осебиазир (дар мисоли минтакаи чанубии наздисархадии 

Ч,умхурии Точикистон)», барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

иктисодй аз руи ихтисоси: 08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, 

низомхо ва комплексхо ба химоя 11 апрели соли 2023 (протоколи №4.1.) 

кабул карда шуд. Шурои диссертатсионии 6D.KOA - 017-и назди Института 

иктисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмхои Точикистон (734025, 

Ч,умхурии Точикистон, ш. Душанбе, кучаи С.Айнй, 44) дар асоси фармоиши 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Точикистон аз 

29 ноябри соли 2022, тахти №268/шд таъсис дода шудааст.

Довталаби дарачаи илмй Сафаров Абдулманон Махмадсаидович ходими 

илмии Институти иктисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмхои 

Точикистон буда, 16 июни соли 1982 дар нохияи Ховалинги вилояти Хатлони 

Ч,умхурии Точикистон дар оилаи коргар таваллуд шудааст. Миллаташ точик, 

оиладор, сохиби 4 фарзанд.

Довталаби дарёфти дарачаи илмй Сафаров Абдулманон 

Махмадсаидович соли 1998 ба факултаи иктисодии Донишкадаи андоз ва



хукуки Точикистон дохил шуда, соли 2003 онро аз руи ихтисоси иктисодчй -  

бозрасии андоз хатм намудааст. Вай аз соли 2004 то соли 2016 чун сохибкори 

инфиродй кор ва фаъолият намудааст ва аз соли 2017 дар Институти 

иктисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмхои Точикистон ба хайси 

ходими хурди илмии бахши иктисодиёти минтакахои шуъбаи тахкикотхои 

минтакавй ва чойгиркунии куввахои истехсолкунанда ва аз мохи январи соли 

2021 то имруз, ба хайси ходими илмии шуъбаи тахкикоти институтсионалии 

Институт кору фаъолият дорад.

Дар давраи солхои 2017- 2021 ба хайси аспиранта шуъбаи гоибонаи 

Институти иктисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмхои 

Точикистон тахсил намудааст.

Диссертатсия каблан дар шуъбаи тахкикоти институтсионалии 

Институти иктисодиёт ва демогарфияи Академияи миллии илмхои 

Точикистон омода гардидааст.

Рохбари илмй:

Алимов Анвар Латифович ходими пешбари илмии шуъбаи тадкикоти 

институтсионалии Институти иктисодиёт ва демографияи Академияи миллии 

илмхои Точикистон.

Мукарризони расмй:

Ризокулов Туракул Рабимкулович - доктори илмхои иктисодй, 

профессор, ноиби ректори Донишгохи хукук бизнес ва сиёсати Точикистон.

Сафоев Абдумачид Каримович - н.и.и., дотсент, мудири кафедраи 

назарияи иктисодй ва фаъолияти сохибкории Донишгохи байналмилалии 

сайёхй ва сохибкории Точикистон.

Муассисаи пешбар - Донишгохи давлатии молия ва иктисоди 

Точикистон, дар такризи худ, ки аз чониби номзади илмхои иктисодй 

дотсент, Неъматов Илхомидин Усмонович ва котиби чаласа Орипова М. 

имзо гардида, дар чаласаи кафедраи менечменти ДДМИТ суратмачлиси 

кафедра №10, аз 26 майи соли 2023 баррасй ва аз тарафи ректори Донишгохи



давлатии молия ва иктисоди Точикистон Абдуалимзода Х,акимбек Абдуалим 

санаи 26 майи соли 2023 тасдик шудааст.

Дар хулосаи муассиса, ки аз тарафи мукарриз имзо шудааст, кайд 

гардидааст, ки кори диссертатсионии Сафаров Абдулманон Махмадсаидович 

ба талаботи «Тартиби до дани дарачахои илмй», (К^арори Х,укумати 

Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267) мутобик ва чавобгу 

мебошад. Аз руйи мазмуни илмй ва шакли тахияи диссертатсияи номзадй дар 

мавзуи «Тадкики усулхо ва василахои такмили идоракунй дар низомхои 

ичтимой-иктисодии осебпазир (дар мисоли минтакаи чанубии наздисархадии 

Ч,умх,урии Точикистон)» ба чунин хулоса омадан мумкин аст, ки он хамчун 

кори илмй-тахассусй ба хисоб рафта, дар он халли масъалахои мухим ва 

бартариятдоштаи илмхои иктисодй, ки ба талаботи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Точикистон оид ба 

диссертатсия^ои номзадй чавобгу мебошад, гирд оварда шудаанд. Хдмаи ин 

далелхо бе ягон шаку шубха аз он гувохй медиханд, ки кори илмии мазкур 

сазовори бахои баланд буда, муаллифи он арзандаи дарачаи илмй аз руйи 

ихтисоси 08.00.06.04 -  Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва 

комплексхо мебошад.

Автореферат ва маколахои нашршудаи муаллиф таркиби асосии кори 

диссертатсиониро фаро гирифта, натичахои тахкикотро хамчун дастоварди 

нави илмй хисобидан мумкин аст.

Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия. Аз руйи натичахои тахкикот як 

монография, 6 маколаи илмй, аз чумла, 4 маколаи илмй дар мачаллахои 

илмие, ки ба номгуи нашрияхои такризшавандаи КОА-и назди Президенти 

Ч,умхурии Точикистон шомил мебошанд, ба нашр расидаанд.

а) Маколахое, ки дар нашрияхои такризшавандаи КОА-и назди 

Президенти Ч,умхурии Точикистон ба табъ расидаанд:

[1-М] Сафаров А.М. Тахлили таъсири пандемияи COVID-19 ба 

иктисодиёт ва эхтиёчоти мехнати кишвар [Матн] / A.JT.Алимов, А.М.

з



Сафаров // Иктисодиёти Точикистон. - Душанбе, 2020. №3 -  2020 - С. 58-64. 

ISSN 2310-3957.

[2-М] Сафаров А.М. Принсшщш ташкил ва амалияи фаъолияти 

минтакахои озоди иктисодй дар Ч,умхурии Точикистон [Матн] / A.J1. 

Алимов, А.М. Сафаров // Иктисодиёти Точикистон. - Душанбе, 2020. №1-

2020. - С. 171-177. ISSN 2310-3957.

[3-М] Сафаров А.М. Омилхои ташкилию иктисодии рушди минтакаи 

чануби сархадии Точикистон [Матн] / А.М. Сафаров // Иктисодиёти 

Точикистон. Душанбе, 2021. №3. - С. 238-242. ISSN 2310-3957.

[4-М] Сафаров А.М. Масъалахои тахияи барномахои минтакахои 

кишвар ва тачрибаи минтакахои озоди иктисодй дар Ч,умхурии 

Точикистон [Матн] / А.М. Сафаров // Иктисодиёти Точикистон. Душанбе,

2021. № 4. - С. 199-203. ISSN 2310-3957.

б) Маколахое, ки дар дигар нашрияхо ба табъ расидаанд:

[5-М] Сафаров А.М. Оид ба ташкил ва тачрибаи минтакахои озоди 

иктисодй дар Ч,умхурии Точикистон [Матн] / A.JI. Алимов, А.М. Сафаров 

// Маводи конференсияи илмию амалй дар мавзуи “30-соли Истиклолият ва 

рушд” ДДСТДТ. - Душанбе, 2021. - С. 23-30.

[6-М] Сафаров А.М. Натичахои тадкикоти омилхои ичтимоию 

иктисодии тараккиёти районхои чанубии сархади Точикистон [Матн] / 

А.М. Сафаров // Маводи конференсияи чумхуриявии илмй-амалй дар 

мавзуи “Дастовардхои сохаи мехнат, мухочират ва шутли ахолй дар давраи 

Истиклолияти давлатй”. Душанбе, 2021. - С. 336-343.

[7-М] Сафаров А.М. Минтакахои озоди иктисодй хамчун шакли 

инноватсионии халли масъалахои минтакавии рушди ичтимоию иктисодй 

(аз руи натичахои тадкикоти ичтимоию иктисодй) [Матн]: монография / 

P.M. Бабаджанов, P.M. Аминчонов, A.JI. Алимов, А.М. Сафаров. - 

Душанбе: ГУП “Матбаа”, Соли-2021. - 135 с.



Ба автореферата диссертатсия такризхо ворид шудаанд:

Шарипова Ш.А. - н.и.и., муаллими калони кафедраи иктисодиёт ва 

сохибкории МДТ “Донишкадаи иктисод ва савдои Донишгохи давлатии 

тичорати Точикистон дар шахри Хучаид бо чунин эрод пешниход 

гардидааст:

1. Дар автореферат кайд карда шудааст, ки дар диссертатсия ба 

барномахои миёнамухлати рушд, аз чумла, ба барномахои миёнамухлати 

рушди минтакахо такя карда шудааст. Вобаста ба ин, агар гурухбандии 

чунин барномахо, аз чумла ва бахусус, SWOT-тахлили он анчом до да мешуд, 

кор мантикан пурратар мегардид.

2. Дар кисмати «Сатхи тахлили илмии мавзуи диссертатсия» хангоми 

овардани руйхати олимони хоричй ба таври мушаххас нишон додани самти 

тадкикоти онхо метавонист ин кисмати корро боз хам мустахкамтар 

гардонад.

Иброхимзода И.Р. - д.и.и., профессор, декани факултети молиявию 

иктисодй Донишгохи миллии Точикистон.

1. Масъалахои чи гуна афзалиятхо ба гайр аз ташаккули МОИ дар 

панчсолаи оянда барои минтакахои осебпазир зарур аст, камтар мавриди 

баррасй карор гирифта, дар тадкикотхои оянда хуб мешуд, ба инобат 

гирифта шавад.

2. Хуб мешуд, дар оянда масъалахои рушди минтакахои осебпазир дар 

тамоми манотики кишвар ба инобат гирифта шавад.

Содикзода З.С. -  н.и.и., дотсенти кафедраи менечмент ва маркетинга 

Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуадуллохи Рудакй.

1. Дар кисмати «Сатхи тахлили илмии мавзуи диссертатсия» хангоми 

овардани руйхати олимони хоричй ба таври мушаххас нишон додани самти 

тадкикоти онхо метавонист, ин кисмати корро боз хам мустахкамтар 

гардонад.



2. Муаллиф дар навгонии илмй (сах. 7) аз усулхо ва василахои 

идоракунии система дар шароити осебпазирй ишора кардааст, мебоист онро 

амиктар маънидод мекард.

Начмиддинзода А.Ю. - и.и.и., дотсенти кафедраи назарияи иктисодии 

Донишгохи давлатии молия ва иктисоди Точикистон.

1. Дар кори илмие, ки бо забони давлатй иншо гардидааст, зарурати зикр 

намудани тарчумаи иборахои алохида ва амикии онхо (ба монанди 

«осебпазири (депрессивй)», “минтакаи осебпазир (аз лотинии -  depression - 

афсурда) », «осебпазирй • (депрессивй)», «бухронй (депрессивй)», «динамизм 

(пуёй)», «зинанизомй (иерархия)», «осебпазир (депрессивй)» дар сахифахои

11, 13, 15 номаълум мебошанд;

2. Тавре автореферат шаходат медихад, хулосахои илмй ва иешниходоту 

тавсияхои амалии диссертатсияи мазкур асоснокшуда мебошанд, вале 

пешниходот ва тавсияхои амалии кори мазкур ба ягон макомоти марказй ё 

махаллии ичрокунандаи хокимияти давлатй барои истифодабарй ирсол 

нагардидаанд.

Хдмаи такризх,о мусбат буда, кисми асосии онхо хусусияти тавсиявй 

доранд.

Интихоби мук;арризони расмй бо пешнихдци комиссия ташхисии Шурой 

диссертатсионй бо назардошти мавчудияти салох,ият ва мавцеи устувор дар 

доираи тахдик;и масъалах,ои марбут ба тадкики усулхо ва василахои такмили 

идоракунй дар низомхои ичтимой-иктисодии осебпазир дар минтакаи 

чанубии наздисархадии Ч,умхурии Точикистон, мавчудияти интишорот дар 

сохди мазкур ва к;обилияти бах,одихй ба ахдмияти илмию назариявии 

диссертатсия, хдмчунин, бо розигии шахсии онх,о барои пешних,оди так;риз 

асоснок шудааст.

Интихоби муассисаи так;риздих,анда бо он асоснок карда шудааст, ки 

Донишгох,и давлатии молия ва иктисоди Точикистон дар самти илми дахлдор



хдмчун муассисаи шинохташуда ба х,исоб рафта, к;одир аст, ки арзиши илмй 

ва амалии диссертатсияро муайян намояд.

Шурой диссертатсионй кайд мекунад, ки дар натичаи чамъбасти 

андешахои олимон, чанбахои гуиогуии проблемаи мураккаби илмии рушди 

низомхои ичтимоию иктисодии осебпазир, ки дар фазой муосири чахонии 

хочагидорй мавчуданд, дар корхои бисёре аз мухаккикон инъикос ёфтааид:

- чанбахои консептуалии рушди низомхои иктисодии худудии навъхои 

гуногун дар асархои Ч,. Арриги, А. Гранберг, У. Изард, В. Зомбарт, П. 

Кругман, В. Лексин, Л. Мизес, А. Шветсов ва дигарон;

- масъалахои институтсионалию иктисодй ва навъбандии рушди 

низомхои ичтимоию иктисодии мнтакахои Ч,умхурии Точикистон дар 

асархои Саидмуродзода Л.Х,,, Ш.Рахимзода, Ризокулов Т.Р., Мирсаидов 

А.Б., Рауфй А., Мирбобоев P.M., Муминова Ф.М., Бабаджанов P.M., 

Алимов А.Л., Чдлилзода Д.Р., Юнусзода X. ва дигарон инъикос ёфтаанд;

- дар натич,аи тахдик;от муцаррароти назариявй ва амалии зерин оид 

ба тадкики усулхо ва василахои такмили идоракунй дар низомхои 

ичтимой-иктисодии осебпазир дар минтакаи чанубии наздисархадии 

Ч,умхурии Точикистон асоснок карда шудаанд.

Ахамияти назариявии тахкикот бо он асоснок карда шудааст, ки 

натичахои асосии назариявии тахкикотро метавон барои тахияи назарияи 

иктисоди минтакавй, назарияи идораи худудй, назарияи идоракунии 

стратегй ва назарияи навсозй истифода бурд. Натичахои алохидаи 

тахкикотро барои такмили мазмун, сохтор ва методикаи таълими фанхои 

тахсилоти олй - «Иктисоди минтакахо», «Идораи стратегй», «Идоракунии 

худудхо», инчунин, курси махсус барои чоннок намудани рушди низомхои 

ичтимой-иктисодии осебпазир истифода бурдан мумкин аст.

Ахамияти натичахои бадстовардаи довталаби дарачаи илмй дар амалия, 

чунин зохир мегардад, ки хулоса ва тавсияхои асосие, ки дар кор оварда 

шудаанд, метавонанд хангоми тахияи стратегия ва воситахои рушди



махдллисозии инфрасохтори минтакавй, ташаккул ва татбики барномахои 

худудии сармоягузорй ва лоихахои махсуси минтакавй, ки ба эхтиёчоти 

инфрасохтор нигаронида шудаанд, инчунин, бо максади мукаммалгардонии 

мухтаво ва сохтори сиёсати иктисодии минтакавй истифода шаванд.

Баррасии эътимоднокии натичахои тахкики диссертатсионй нишон 

додаст, ки:

- маълумотхои дар тахкикоти диссертатсионй истифодашуда дакик буда, 

хачми маводи тадкикотй кифоя мебошад ва аз чониби муаллиф коркарди 

омории маълумотхои расмию гайрирасмй максаднок сурат гирифтааст;

-натичахои тахкикот дар нашрияхои бонуфуз интишор ёфтаанд, ки 

эътимоднокии натичахои тахкикоти диссертатсиониро низ, тасдик 

менамоянд.

- дар раванди тахкикоти диссертатсионй усулхои иктисодии тахлил васеъ 

истифода шудаанд ва хулосаву пешниходхо дар асоси чамъоварй, 

сохторбандй ва коркарди захирахои иттилоотии дакик бо истифодаи 

воситахои технологияи иттилоотии муосир ба анчом расидааст.

Сах,ми шахсии довталаби дарачаи илмй:

Х,амаи даврахои ичрои тахкикот бо иштироки бевоситаи унвончу сурат 

гирифтааст. Сахми шахсии муаллиф дар тахкикоти гузаронидаи 

диссертатсионй дар муайян намудани максад, мавзуъ ва объекти тадкикот, 

асоснок намудани номгуи вазифахои тадкикот ва халлу фасли онхо, дар 

бурда расонидани мукаррароти назариявй ва методии тадкикот то ба 

мархилле, ки истифодабарии онхо чихати мукаммалгардонии чанбахои 

асосии идоракунии низомхои ичтимоию иктисодии осебпазир дар Ч^умхурии 

Точикистон дар мисоли минтакаи чанубии наздисархадии Ч,умхурии 

Точикистон зохир мегардад.

- мухтавои асосии диссертатсия дар семинархои илмй-назариявй ва 

чаласахои Института иктисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмхои 

Точикистон мунтазам мавриди мухокима карор ёфтаанд.



- мукаррароти асосии диссертатсия дар як монография, 6 маколаи илмй, 

аз чумла, 4 макола дар мачаллахои илмии тавсияшудаи КОА-и назди 

Президенти Ч,умхурии Точикистон нашр гардидааст;

Дар чаласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA -  017 аз 04-июли соли 

2023 карори сазовор донистани Сафаров Абдулманон Махмадсаидович ба 

дарачаи илмии номзадй илмхои иктисоди аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 -  

Ташкил ва идоракунии корхонах,о, низомхо ва комплексхо кабул карда шуд.

Х,ангоми гузаронидани овоздих,ии пинх,онй дар Шурой диссертатсионй 9 

нафар иштирок доштанд, аз он чумла, 4 нафар доктори илм ва 1 нафар 

номзадй илм аз руйи ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда. Аз 9 нафар 

иштирокдоштагон дар мачлис, ки ба Шуро шомил буданд, овоз доданд: 

тарафдор 9 нафар, муцобил -  нест, бетараф - нест, бюллетеней беэътибор -  

нест.

Раиси

Ч,онмамадов Ш.Б.

Бобоев К.О. 

«04» июли соли 2023

Шурой диссертатсиони, 
доктори илмхои

Котиби илмии 
Шурой диссерта 
номзадй илмхои


